RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIAS 24 /07 A 27DE JULHO DE 2018

ASSESSORA PARLAMENTAR — MARILEIDE CARRA ROSSETTI
ASSESSORA LEGISLATIVA — SUHELEN ROGERI
ASSESSOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - MARCIO ANDRE
CORDEIRO SANHUDO

No dia 24 de julho de 2018, com saida de Sarandi as 06h e, 30min.
tendo regressado por volta das 16h do dia 27 de julho, viajamos a Porto
Alegre/RS, para treinamento na Capacitar & Conhecimento sobre o tema
“45° SEMINARIO DE CAPACITACAO EM ADMINISTRACAO PUBLICA
MUNICIPAL.” ,com instrutores ftalo Delgos, Cleber Nascimento, TEN. CEL.
Vitor Ruas, Jornalista Adriano Mazzarino, e Flavio Lammel. A programacao

durante o curso foi a seguinte:

* A OBRIGATORIEDADE DA OUVIDORIA NOS PODERES PUBLICOS;

* FISCALIZACAO PREVIA DOS PODERES LEGISLAT] VO/EXECUTIVO.
ANTECIPACAO DE AUDITORIAS.
* SEGURANCA PUBLICA, UMA PREOCUPACAO DA COMUNIDADE.

* PARLAMENTO EFICAZ PASSA PELA COMUNICACAO, DICCAO,
ORATORIA E POSTURA. Parte /.

* PARLAMENTO EFICAZ PASSA PELA COMUNICAGAO, DICCAO,
ORATORIA E POSTURA. Parte |I.

e A IMPORTANCIA DE UM NOVO PACTO FEDERATIVO.

Vale lembrar que, as fun¢bes parlamentares abrangem o debate de ideias,
fundamental para o desenvolvimento da democracia;
Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente
importante.
Assinamos o presente relatério, eu, Marileide Carra Rossetti
(Assessora Parlamentar), Suhelen Rogeri (Assessora Legislativa) e Marcio
André Cordeiro Sanhudo (Assessor de Assuntos Institucionais).

58 dur L7




€M anexo comprovantes.

SARANDI/RS, 30 de Julho de 2018.

L_*_ ~ MARILEIDE CARRA ROSSETT,
 ASSESSORA PARLAMENTAR — ]

S S R

| SUHELENROGER, |WARCIO ANDRE JORDEIRO SANHUDO,
~ ASSESSORALEGISLATIVA.  ASSESYORDEASSUNTOS
’ / INSTITUCIONAIS..

= =

e o |
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No.

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDT
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE

Credor: MARILEIDE CARRA ROSSETTI
CPF...x 974,637.010.34

315,00
(TREZENTOS E QUINZE REATSY % %% % %% % % # % % %
HE R R KA Tk ko k ke kkhh* kR AT F A E Ak & & & & &

Referente ao pagamento final

+ _______________________________________
TS e s e e i S i e s S e +
Atesto o pagamento VISTO
deste documento
Em 30/07/2018 Em/i%izj<2018

Tesoureiro Contado?¥
tom el R +
|Bco 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS
SRl T R———

011041
Fo e +
PAGUE-SE
Em 30/07/2018
ATRTON ORTIZ \5
L e +
_______________________________________ +
Codigo 501.0
_______________________________________ +
**************************************
**************************************)
do empenho 432.4 de 20/07/2018.
_______________________________________ 3
_______________________________________ +
RECIBO
Recebi (emos) da Camara Supra cita-
do, o valor desta guia.
5622;7 ﬁlakEm 30/07/2018
(X, 0"
Assinatura Documento
_______________________________________ +
ChequeDSN11458 Doc 10431 |



et +
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 432/4 |
e T, +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
T R S S S R S s S P s i TS T R SR e s e +
CREDOR..: MARILEIDE CARRA ROSSETTI CPF: 974 637 010/34
ENDERECO: LINHA JACUTINGA 2000 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 501/0 TELEFONE: 54991459558
i e TR i R e S B i i M S5 S b st S 5 S o e et e e +
| REQUISICAQ: 77 | PROCESSO: | LICITACAO: | COMPRA DIRETA |
T e S A e S S B . e e S +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVCS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 390/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA
e CHE S5 o e, s S5 5, S0 amom e s bmicscsegysgege Co e 2 SR +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 24 A 27
JULHO/18 PARA PARTICIPAR 45 SEMINA
RIO ADM PUBLICA MUNICIPAL 300,0000 1.050,00
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
L=
<=>
<=>
<=>
<=>
e e e B i s S S S558 505 i mim e e i s 5 S 0 e o +
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL =»> 1.050,00 |
o T S A S S i i e i S S S S S s A S S5 e e e +
DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
T e i e i . S S S 5 S Sy 0m i oo i st e s g +

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
20/07/2018 22.950,00 1.050,00 21.900,00
Declaro que recebi e RECIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em # © valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em if

RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento | -------ooo__________ "1 ____________

/ P v / Banco:
N. cheque: N. conta:
+_§li5§1_§:ﬁ5; _________________________________________________________________ +

Contabilidadel )




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 077/2018

~ SOLICITO QUE ! SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA PARLAMENTAR:

NOME: MARILEIDE CARRA ROSSETTI - CODIGO:
QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 24 a 27 de Julho de 2018.
DOTACAO: 390-5
VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diaria {com pernoite) e 1 (s/pernoite).
TOTALA PAGAR: R$ 1.050,00 —70% DO VALOR: R$ 735,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

e MOTIVO DA VIAGEM:
e 45° Seminario de Capacitagio em Administracdo Publica Municipal

Sarandi/RS, 18 de julho de 2018.

(/Mﬁmguﬁﬁﬁéma /agfﬁazﬁp .

MARILEIDE CARRA ROSSETTI
ASSESSORA PARLAMENTAR

AIRTON ORTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail- camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Impressio - Banrisul [1532979656827] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

Nimero: 00742980 744/00000000972264/638024

i Data:  30/07/2018
Baﬁf’iﬁtﬂ Hora:  16:40:38

Canal: Office Banking

Data Débito: 30/07/2018

Valor: R$ 315,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4
Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI

Conta do Destinatério: 0417-35.184850.0-2
Nome do Destinatario: MARILEIDE CARRA ROSSETTI
Finalidade: PAGTO DIARIA

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03539C5FD7AC6C90CC782A93 FAF7A067A690
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

httne-//fana7 hanrienl com hr/hrh/linlk /hebaeadhig acneDT a1 £0A Do A 1o va e s Moz, EESNeEhEe




RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 IE: 0963423312
RUA DOS RHDRADAS, 1083, 3 AHOAR,

CENTRO, PORTD ALEGRE, RS

DANFE NFC*& Durumenfn Aux1]1ar da Nota Fiscal
de Consumidor E]etron1c§
WFC-g ndo pernite aproveitamento de crédito de ICHS

Cadige {Descrican [Gtde {UniV1 Unit le Tutay_
;“"""‘"""" W;LEEE}NLIUHE 1,00 Un 23,90 2?.;3
Desconte no iten : i mnm___m_w______:i,_
s — S 1
Gtd. Tatal d? Iters
Yalor Total PT 2?,%?
Desconto total: ,
FORMA PAGAMENTO VALORQgAgg
U?nheiro !

Val Aprax Tributos Federal R$ 0,93

Estadual R$ 4.00 Fonte IBPT ArsFr7

R INFﬂRMAGGEQ ADICIUNAIS
Caixa: 003 UDEi DPERB V. 281117

LMT&SAU NURMﬁL
Mumaro: 18516 Série: 3 Data de Enissan: 26/07/2018 13:168:41
- Uia Consumidor
Consulta peia Chave de fcesso ep

CHAVE DE ACESSD
Hmeﬂaw%imamnﬁmomwﬂmsmmumsmw

CUNSUHIDUR
CPF 974 837.010~-34

Consu?ta via TE?th de R Code

Protoculs de Ruturlzngaa H Edﬂ!BOBESZ?ﬂE&Z 25!07/2818 13:18:40

M

lgtda totai ge Itens

alor

FOoa

Highr g m:!z‘ {ar (a ota fisuﬂ

fatal

CRLLOY 15 84 001
Galeteriy Vebbur Ltda
12 !1 Wela da f BYYE. 334, f toras

Qtdn L!n W i

FURMA PAGAMENTO

Binheire

7348 ¢

cnnw:tﬁ pola m.we de Afasso em

hbegs: / fwm, s faz.y

AU C HI R
. FONSUMIDOR

¢ it

Tsumi dor

.r

luf, By « 6 U-J

LTS TS Pvek/gr
ta, Ports

de Cansumign | lat <r‘"‘iLa

&i :ul

J 00 U\!l X 3J !iu j9 O

45,90

VALGR PAGD R

CRE e brg g BG40

1’} 9!.‘

~gov. b/ HrCE;"MLE-ﬂ(BM,nsM

TLB0 4500 1800 U358 0310 o1s 012

By NFC-e 5o 1580 3érie |
/b,{i? Lﬁi.& 23c30:58

Frct 01 da autopiy HGao
143180872 163463
mi& rm eqtar lzaf‘ao
LS FR0B 23;54
[‘}:* )r'r J [ H
LI o,
HI'H o x’H’HE.'\Q'Jm e e w1

Wil

PRGCO

Trib.aprox, #%
0,00 Fed. nt 0,00 Egt, RS 0,00 Mun, Fonte

BED,00 e ¢ 8rAB3/01034

HOME -
FHOEREGD

1BPT

~ Bematech NPt

¥ I E N B~ RESTAURANTE
PEGUE MAIS I TDA
eyl R e, T
FgPJéggﬁzﬁngﬁlﬁlﬂﬂﬂl 00 . e
MO0  2LBT O T 12467
CNPJ/CPF cunsumd&ru %ﬂ"y‘ﬂﬂ'fjﬁ'@c . i
ooy | E © 0
10 REFEICAD { UV 01 i ”55(535
TOTAL R$ T Nm
DINHEIRD 39,00
M@Bﬁ%s SEMPRE ¢
OPERADJ?!R:(IJlO%QI s, o b
11 ummmmmmmml T .
il mn WO Il
ﬁrﬁ A b
R3A0: 01, 00,08 EcF: 0oy
zumzmn 24/17/2018° 211531 16
Frb: snumsu nunnlunwzs by



CNPJ: 20.254.266/0001-78 IE: 1930012508
VALDEMAR PIOVESAN EIRELI
EST BR 386, 257, PASSO DO PENTEADO, Fontoura

Xavier, RS
Documento Auxiliar da Neta Fiscal de Consumidor

Eletrénica
Itesm <edigs  Pescrigdo Qtde Un ¥l.Unit V1.Total
GO1 1102 ESPETEINHC DE FRANGC 1,00 UK x B,50 3,50
002 4448 SUCU N DE LARANIA CUPO 1,00 UK x 5,00 5,00
OU3 3506 CHOC SENSACAD 38G 1,00 UN x 3,50 3,50
(tde. total de [tens 3
Yslor Tofal R$ 17,00
bescontos Ry ~0,88
Valor & Pagar R} : 16,15
FORMA PAGAHENTO VELOR PAGO R$
Jutros 16,14
Total Recebido R$ £0,00
Irico R 33,85

Consulta pela Chave de Acesso @

Iritps i/ v, sefaz, vs, gov, br /NFCE/NFCE-COM. aspx
4318 0720 2547 6600 0178 B5UC 2000 0322 1210 0032 2126
CONSUMIBOR - CPF: 974.637.010-34
nall
NFC-e RO 32212 Série 2 27/07/2018 14:12:47
Via Consumidoy
Protocols de antorizagle: 143180874004188
Data de awtorizagdo: 27/07/2013 14:12:46

Trib aprox R$1,62 Federai,R$z,40 Estadual Fonte:
1827 fempresometre. com,br (RS) A3S28F Abertura: 27/07/2018
13:50:26 (1 COMANDA PAGA) C:E226

Yenda Facil - www.automatizesistemas.com.br

Bematech NFC-e




RESTAURANTE BAR E LANCHERIA ALPES LTDA
CNPJ: 07552545000150 1E: 0963095536
Rua Dos Andradas, 845 Centro, Porto Alegre - RS
DANFE NFC - & Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consunidor E letronica
Ndo permite aproveitanento de crédito de ICHS
#ICOD [DESC [QTD [N |VL UNIT R$| | 70T ITEM Rs

1 86 Buffet/&lmocos 1.000xun 20.00 20.00
UTD. TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL R 20.00
Dinheiro 20.00
Tatal Pago 20.00
Troco

0.00
Valte Sempre! ! 1Trih aprox R$ 0,55(2,75%) Fed, R$
0,49(2,43%) st ke 0.00(08) i T e
Confaorme a Lei Fed, 12.741/2012)#valor apraxima
0 dos_tributos do item

Nomero: 000077385
. Séric: N0
Emissdo: 25/07/2018 21:13:15

Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso en
https:/}www.sefaz.rs.??v.br{NFCE/NFCE~CUM,apr
CHAVE DE ACESSO

1318 0707 5525 Ah00 (.Ilff(-) Lhoo 1800 0271 BY15 ?75% G663

CONSUMIDOR
CPF: 97463701034 Sem nome

Consulta via Leitor OR Code

Protocolo de Autarizagdn:
143180867790713

25/07/2018 21:13:18

COMERCIO DE BAR E LANCHERIA NOVA BRESCIA EIRELI
CNPJ: 28627037000163 IE: 0963713817
Rua Vigario Jose Inacio, 499 Centra Historico, P
orto Alegre - RS )
DANFE_NFC - e Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletranica

Ndo permite aproveitawento de crédito de ICHS
#]COD |DESC |QTD |UN 1YL UNIT RE| | TOT ITEM R%

1 35 Refeicao 1.000xun 16.90 16.90
QTD. TOTAL DE TTENS 1
VALOR TOTAL R$ 16.90
Dinheiro 16,90
Total Pago 16.90
Troco 0o

0.
Voite Sempre! !!Trib aprox R$ 0,61(3,61%) Fed. RS
0,51(3,04%) Est, R$ 0,00(0%) Mun Fonte: SEBRAES
Conforme a Lei Fed, 12.741/2012)%Valor aproxina
0 dos tributos do item 4

Nimero: 000001576
. Série: 001
Emissdo: 24/07/2018 13:01:20
Via Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em
https://www.sefaz.rs.%?v.bﬁ{NFEE/NFCE—CUM.aspx
CHAVE DE ACESSD

‘13‘1{1 __(‘ij.".ll l-lf_‘.’(l 'I?QU Gih3 h‘::()ﬁl 10080 60145 ?fr"l.-f’ 7141 Htn

CONSUMIDOR
CPF: 97463701034 Sem nome

Consulta via Leitor OR Code

Protocolo de Autorizacio:
143180861053325

24/07/2018 13:03:51



0 Capacitar &
% > Conhecimento

CERTIFICADO

i

3

0
L
amEsasm

Certificamos que a St°. MARILEIDE CARRA ROSSETI, ﬁa&ﬁwg do 45° Semindrio de
| Capacitagdo em Piblica Municipal promovido pela Capacitar & Conhecimento nos dias 24 a
27 de Julkio de 2018. _

o "““"f!!!i!ili!]!lli!lf-IIIH?FE!E!%IHHFIiHlfillIfllifﬁi!ilﬁllﬁ?li!lIEIIllI!i!!il!%llH!tm‘m-

Porto Alegre/RS, 27 de Jullio de 2018.

o

Capacitar cimento
CNPT 18.068.876/0001-35

i ___x_:.,:_z__:,___:__:_h__=“E:___ﬁ_Ez::m:m.:z:.E_.,____.___E__..__:,,_..“___M.z_:____:___‘._m:“__w__::




:: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletrdnica ::

* NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

'Emitida em:

N°'201 8/170 125/07/2018 s 11:58:34

Competenc:a'

25/071 2018 91 fae851

CAPACITAR & CONHECIMENTO LTDA - ME

Capacitar &
. -~ Conhecimento . porio Alegre
Telefone:

CPF/CNPJ: 18.068.876/0001-35

RS
Email:

Page 1 of 1

Cochgo de Verificacdo:

Inscric@o Municipal: 55643825
R GEN CAMARA, 432, AP/SL 202 , CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-230

! Tomador do(s) Servico(s)

- CPF/CNPJ: 90.161.779/0001-10
- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SARANDI

Inscricdo Municipal: Néo Informado

- AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1790, PARQUE INDUSTRIAL IV - Cep: 99560-000

| Porto Alegre
. Telefone: Nao informado

RS _
Email: Nao Informado

| . Discriminagao do(s) Servigo(s)

* Referente a inscricao no 45° Seminario de Capacitacdo em Administragao Pblica Municipal de 24 27 de Julho de 2018 em Porto Alegre/RS.

. Participantes:

Marcio Andre Cordeiro Sanhudo
| Marileide Carra Rossetti

Suhelen Rogeri

| Cédigo de Tributagao Municipal:

80200100 / Instrucdo e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdio:

8.02 / Instrucio, treinamento, orientagao pedagégica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

 Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
. 4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacdo:
Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacéo: ME ou EPP do Simples Nacional

. Valor dos servigos:

RS 1.440,00 Valor dos servigos: RS 1.440,00
- ()Descontos: " R$0,00 () Deducges: B ~ R$0,00
- () Retencdes Federais: RSO, 00 (77)P_eﬁs§on§q_lnco_nc_hctonada o RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte 7 R$ 0, oo (=) Base de Calculo: RS 1.440,00
Valor Liquide: R$ 1.440,00 ) Aliquota: o R
: = )Va!cr do ISS -
Documento ermtldo por ME ou EPP optante pelo Srmples Nacmnal Nao gera dzrelto a credito frscal de IPI
Py Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
> Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 136 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf 25/07/2018




Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de PORTO ALEGRE

MNimero da Nota

Secretaria da Fazenda

Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

2018/310

Data e Hora de Emissdio

27/07/18 00:00:00

Cédigo de Verificagio

cd39289c

Nome ou Raz#io Social:

PRESTADOR DO SERVICO

F&G HOTEIS E RESTAURANTES LTDA Telefone:
CPF/CNPJ: 74.201.245/0003-85 Inscrig@o Municipal: 21307229
Enderago: RUA GEN.VITORIND, 146, - CENTRO CEP. 90.020-170
Municipio/UF. PORTO ALEGRE/RS E-rrisil:
TOMADOR DO SERVIGO
Nome ou Raz8o Social MARILEIDE CARRA ROSSETTI Telefone:

CPF/CNPJ  97.463.701/034-
Enderego:

Municipiof UF: SARANDI/ RS

LINHA JACUTINGA, 2000 - INTERIOR

Inschgo Municipal:
CEF 99.560-000

E-mail: marileidecarra@ysahoo.com. br

DISCRIMINAGAD DOS SERVICOS

SPLIT DIARIAS Estadia=0 Apto= Hospede= Checkln=27/07/2018 CheckOut=28/07/2018

SPLIT DIARIAS
SPLIT DIARIAS

FRegime Especial de Tributac&o:
CNAE Fiscal: HOTEIS

ltem da Lista de Servigos:
(1]

Municipio da Prestag8o do Servigo:

Natureza da Operag8o:

Construgdo Civil:
Matricula CEl:

Intermediario do Servigo:

FORTO ALEGRE

[9.07]- Hospedagem de gualquer natureza em hoteis, sprt service, condominais, flat, spart-hateis, h

VALOR NOTA FISCAL

Valordos Servigos Descontos

Retengies IS8 Relido na Fante Valor Liquido da Nata
165.00 0.00 0.00 0,00 165,00
CALCULO DO 1SS
Valordos Servigos Dedugdes Desconlos Incondicionados Bese de caculo ISS Aliguota Valordo IS3
165,00 0.o00 0.00 165,00 0.00 0,00
OBSERVAGOES
Retengdes:

PIS:R$ 0.00 COFINS: R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 IRRF R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras Deducies: R$ 0,00




